Haud inficimur hæreticas inter societates

posse homines versari, qui veram ignorantem Ecclesiam, ita nihilominus verè sunt animo affecti, ut generatim divinâ fide credant quicquid Ecclesiæ Christi revelatum fuerit: hinc sectarum in quibus vitam degunt, neque schismati, neque erroribus, propriè ac *formaliter* addicuntur; ad Ecclesiæ corpus affectu dumtaxat pertinent, ad animam verò reipsâ et perfectè pertinere possunt, quia possunt cum divinâ fide quâ præditi sunt, spem et charitatem conjungere; sed cum eos dignoscere nequeat Ecclesia, discernendos illos summo relinquit iudici, qui corda scrutatur, spiritusque ponderat; tùm si qui ex ipsis exteriorem ejus communionem postulaverint, eodem ferè modo, antequàm ad fidelium admittantur consortium, erga illos se gerit, ac si *formali*, ut aunt, schismate et hæresi fuerint contaminati. Denique ex hæreticis vel schismaticis societatis, non tot invincibili laborare ignorantia, quot vulgò putantur, colligi potest ex ingenuâ celeberrimi viri confessione; hanc juvat hic subjungere: « Vous voulez entrer en compte avec lui (avec Dieu) comme Job: « il vous confondra, et de mille articles de votre compte bien débattus, vous n'en gagnerez pas un seul; vous avez fait ce que vous pouviez, direz-vous; il vous montrera que vous n'en avez pas fait la centième partie. N'avez-vous rien préféré au désir de lui plaire? N'avez-vous point eu plus d'ardeur pour quelqu'autre chose que pour lui, et quelqu'autre affaire plus importante que celle de connaître sa vérité? l'impénitence, la vanité, la dureté de votre cœur n'ont-elles mis aucun obstacle aux lumières qu'il voulait répandre dans votre esprit? Vous en direz ce qu'il vous plaira; pour moi, à qui il a fait cette miséricorde de me ramener à son Eglise, je sais que je n'ai pas fait la millième partie de ce que je pouvais, pour obtenir cette grande et infinie miséricorde. » Pélisson.

Objicies 1^o: Ab Ecclesiæ communione excludi tot sectas quæ hæretice dicuntur, vel schismaticæ, verisimile non est; inprimis ab Ecclesiæ indole id abhorret, quæ Dominum magistrumque collit, qui mites et humiles corde omnes ad se benignè vocat, ut sit unus ovile et unus pastor. Nonne institutis evangelicis quibus fovetur et constringitur tam necessaria societati tum ecclesiasticæ, tum civili concordia, jubemur ut eccles. viiia, ita singulorum tolerentur errores?

Dogmate horrendo, ut adnotat J. Jacobus Rousseau, advecta est intolerantia; homines ipsa in homines incitat, mutuumque excogitatum odium; frustra autem ostentaretur exactitudo politicam inter et ecclesiasticam tolerantiam discrimen: hæc utraque indivulso cohæret sibi nexu: una sine alterâ constare nunquam potest, nec pacem ipsi componerent angeli cum hominibus, quos Deo haberent infensos: hinc juvenem qui ex Protestantium societate catholicam ad Ecclesiam confugerat, hortatus J. J. Rousseau, ut revertatur in patriam, religionem semetipsum restituat, quam accepit à parentibus, nec eam ampliùs deserat (de la Tolérance des Religions. Lettres de M. Leibnitz, et Réponses de L. Pélisson).

Hinc toties *infremebat* Juræus, quoties mente sibi exhiberet Ecclesiam, quæ societatem omnem hæreticam vel schismaticam judicaret à celesti projectam hæreditate. Totidem hæc sunt, inquit, credulitatis portenta quæ sanæ mentis nemo approbare aut ferre queat, Emile, t. 3. Congerere supervacaneum foret tum Baylii, tum aliorum errantium effata, quæ impotentem et atrâ bile tumentem animum tota referunt.

Resp.: Convicia regerere conviciis, indignosque sales rependere, animus non est: argumenta Catholicissuppent, quæ et causæ quam defendimus dignitati, et sanctissimis Ecclesiæ institutionibus longè magis congruant.

1^o Ut homines æternam ad salutem adducat, divinitus constituta est Ecclesia, quemadmodum sapienter admonet vir eruditus jam nominatus (Pélisson), cujus verba è Gallico sermone in Latinum convertenda et subjicienda duximus (le vrai Système de l'Eglise): « Pronum est igitur et consentaneum, ut à salute excludant, qui ab ipsius (Ecclesiæ) communione recedere voluerint; res ita nisi se haberet, quem ad finem evaderet Ecclesiæ constitutio? non irrita solum foret, verùm et sibimet contraria: sic Deus homines, Judæos saltem et Christianos fingeretur allocutus: Vobiscum in eo fœdus: in populum mihi speciatim consecratum vos eligo; vobis edico leges; sacramenta instituo; ordinè cuncta dispono; ministerium constituo publicum; alii pastores erunt, oves alii; aliis vigilantiam impero, animi fortitudinem, æquitatem, intentam ovili charitatem: aliis animum docilem, mansuetum, ducibus et magistris obsequentem; conspirantibus hujusmodi officis,

« via sternitur ad salutem. His tamen omissis, salutem unusquisque seciùs continget. » Pé-lissou, de la tolérance des Religions.

2^o Venit Christus in mundum ut testimonium perhiberet veritati : ascensus ad Patrem post tot exantillatos labores, totque exhaustis doloribus, servandæ sanæ doctrinæ consultum voluit : sacrum idcirco istud depositum commisit Ecclesiæ ; hanc ut illud ab errorum dolis, assultibusque illæsum ac intemeratum præstaret, arctissimâ constrinxit lege : auctoritatem, novis excindendis doctrinis, et comprimentâ novatorum audaciæ necessariam, ipsi contulit ; denique imminentibus fraudis aut violentiæ periculis ne occumberet, sese omnibus diebus eidem affuturum promisit. Quid igitur de agendi ratione Ecclesiæ conquerendum, quid acerbius, quid à christianâ charitate disjunctum esse videatur, si concessâ sibi potestate utatur ad repellendos à suâ communione rebellantes subditos, resistentes veritati, corruptos mente, reprobos circa fidem, seductores, proficientes in pejus, quorum *sermo ut cancer serpit*, 2 ad Timoth. cap. 2, luemque multis intentat vix sanabilem.

Id certè illæso humanitatis et charitatis jure faciunt quælibet societates etiam politicæ, ut dissidentia tabidaque membra quæ sanari nequeant, resecauda curent, totiusque incolumitas corporis corruptæ, et lethiferæ alicui parti anteponatur, quid ergo ratione illud ipsum videretur in Ecclesiâ redarguendum, quæ in hæreticos et schismaticos non adhibet anathema, nisi saluberrimis obstiterint pervicaciter remediis : nec illo utitur nisi meliorem ut sese recipiant ad frugem, rescindere illud parata, statim atque contumaciam abjicere, et recta sapere voluerint ? Jubet Christus ut habeatur tanquàm *ethnicus et publicanus, qui Ecclesiam non audierit* ; quo igitur pacto quasi tyrannidis crimen inferatur Ecclesiæ, eò quod à suâ communione submoveat homines documenta ipsius et auctoritatem contumeliosè detrectantes, alumnorum ejus subvertentes fidem, et sacræ depositum doctrinæ, quod inviolatè custodire debeat, disperdere molientes ? Violatæ charitatis reum agere S. Paulum quis eò præsumat, quòd hæreticum hominem Apostolus ille gentium jubeat post unam et secundam correptionem devitari, ad Tit. cap. 3, *dissensionesque et sectas inter illa recensuerit de quibus dixerat : Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur ?* Alienos haberi

ab Ecclesiæ communione et à regno cœlorum, hæreticos et schismaticos nemo mirabitur, qui adnotata quædam à Nicolito perspexerit : hæc Latinum in sermone transferemus : « In hæresi et schismate non crimen unum invenitur, sed fœda criminum colluvies. Schismate rebellatur nefariè tùm adversus Ecclesiam, tum adversus ipsamet Christum dicentem : Qui vos audit, me audit ; qui vos spernit, me spernit. At Spiritu sancto affirmante, quasi peccatum ariolandû est repugnare, et quasi scelus idololatriæ, nolite acquiescere, 1 Regum c. 15, v. 25. »

Eodem crimine plura infringuntur Decalogi præcepta, v. g., præceptum de honorandis patre et matre. « Christianorum enim mater Ecclesia, illis quæ secundùm carnem sunt, matribus longè præstantior... *Maledicti regnum Dei non possidebunt*, 1 ad Corinth. cap. 6, v. 10. Quomodò ab iis illud possideatur qui calumniis impetunt sponsam Christi Ecclesiam ? Falsis autem criminationibus Ecclesiam læcessunt omnes hæretici et schismatici : ipsam quippe tradunt quasi corruptam, spuriam, turpe prostibulum, proscindunt conviciis, in camque conferunt crimina omnia, quæ suæ rebellionis ac desertionis excusandæ prætenderunt. Si dignus sit qui medium in mare projiciatur, quicumque minimum ex fidelibus scandalizaverit, quodnam pœnarum genus non illi mereantur, qui tùm exemplis et aduherinâ doctrinâ, tùm audaci ab Ecclesiâ discessione, totidem veluti laqueis irretire et abstrahere cunctos fideles aggrediuntur ? » Crimine implicatur qui proximo terrena bona subripit : « Quale igitur in se traxerint crimen, quicumque Ecclesiæ et sacrum ministerium, et concreditum illi verbum subducere attentaverint ? Hoc in scelus impingunt omnes hæretici et schismatici ; nituntur enim iniquâ usurpatione contractare, quæ soli debent Ecclesiæ adjudicari. » Inde sic opportunè concludit Nicolius : « Tot igitur flagitia, cùm in hæresim et et schisma certatim confluant ; cùm illis non unum, sed pleraque præcepta violentur, non humanitatis, non charitatis leges obliviscitur Ecclesia, sed veritati aures, mentemque accommodat, dùm à salutis viâ resiliere omnes hæreticos et schismaticos judicat et pronuntiat ; judicium Dei tum sequitur et exprimit, cùm ipsorum pervicaciam et rebellionem ipso perstringit anathemate. » Nicole, de l'unité de l'Eglise, lib. 2, cap. 11.

Vano ludit aut fuditur terriculo J. J. Rousseau, dum persuadere cupit, odia concitari, atque inter cives disturbari pacem, si credatur infensus esse Deo et à communionem fidelium dissociatos hæreticos. Ipsum procul dubio latebat veræ charitatis indoles. Eâ certè conflabat Christus : noverat reprobandos esse Judæos, ingrati utpote animi et perfidiae tenaces omnem ultra modum : attamen impendentia civitati Jerosolymæ mala cum prospiceret, *fleuit super illam*. Tales numquid odium eliciebat lacrymas?

Reprobationem illam gentis suæ perspectam habebat Apostolus : nec tamen deferuisse tum in illo charitatem, nonne istis evincitur verbis : *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia meâ in Spiritu sancto : quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo : optabam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis. Ad Romanos, cap. 9.*

Quod spectat ad hæreticos et schismaticos, aliter erga homines, aliter erga errores et rebellionem afficitur Ecclesia : hæreseon et schismatum ipsa vestigia delere exoptat : homines verò hæresi vel schismate impeditos, ad veritatem et salutem adducere ardentè expetit, et pro viribus admittit, maternâ sævit charitate, ipsos ut iterum parturiant, donec formetur in ipsis Christus, et ad unitatem, quam discernere voluerunt, feliciter revocentur.

ARTICULUS II.

DE SANCTITATE ECCLESIAE CHRISTI.

Sanctam esse Christi Ecclesiam, nemo nisi christianæ infensus religioni negaverit : *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro eâ, ut illam sanctificaret*, ad Eph. cap. 5. Suum profudit sanguinem ut sit *sancta et immaculata* (ibid.) ; verùm eò loci instituendus est sermo de sanctitate ut notâ Ecclesiæ : seu investigandum quænam conditiones requirantur, et quo probationum genere asserenda sit hæc sanctitas, ut ad notitiam veræ Ecclesiæ ducere nos valeat. Oportet ut inter alumnos Ecclesiæ reperiantur qui justitiam et pietatem sincerè colant, necnon qui virtutum splendore venerationem sibi conciliaverint ; ac proinde necesse est, ut doctrinam Ecclesia profiteatur labis expertem, convertendis, sanandisque animabus idoneam, evangelicis institutis verè consonam : hic hæere aliquantùm animus videtur : nam pietatis ac justitiæ larvam induunt mali, virtutumque specie, haud infre-

quenter vitia celantur. Quibus igitur certis signis, à peccatoribus justos, à sinceris Dei cultoribus simulatores et illusores percernere queas ? Quâ ratione iudicari possit utrùm reipsâ veros Dei cultores, numericisque omnibus absolutam, ideòque evangelicam doctrinam sibi jure ac meritò tribuat, hæc vel illa societas quæ Christi Ecclesiam haberi se voluerit ? Virorum gesta in medium proferet, qui eximia virtutis famam sibi pepererint : at sordeſcunt aliquando intus quæ foris splendescunt, *quodque altum est hominibus, qui vident in facie, sæpè abominatio est apud Deum, qui intuetur cor, et illuminabit abscondita tenebrarum.*